

WARSZAWA. Przewodniczący OKP Bronisław Geremek i sekretarz OKP Henryk Wujec przyjęli delegację węgierskich niezależnych związków zawodowych. W skład delegacji wchodził przedstawiciel Demokratycznej Ligi Niezależnych Związków Zawodowych oraz pozostającego poza strukturą Ligi związku "Solidarność Robotnicza". W trakcie rozmowy wymieniono informacje na temat aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej w Polsce i na Węgrzech. Przedstawiciele "Solidarności Robotniczej" przyjęli Bronisława Geremka do swojego związku w charakterze członka honorowego. Po południu goście z Węgier uczestniczyli w spotkaniu Komisji Zakładowych "S", które odbyło się na terenie Uniwersytetu.

W ostatnich dniach Polskę odwiedziła także delegacja radzieckiego klubu "Demokratyczeskaja Pierestrojka". Goście przybyli na seminarium pt. "Czy nasze społeczeństwa są przygotowane do budowy ustroju demokratycznego?", zorganizowane przez redakcję "Więzi", KIK i Niezależne Centrum Studiów Międzynarodowych w dniach 22-25 września w Magdalence k. Warszawy.

ŚWIDNICA. 21.09. w Świdnickiej Fabryce Urządzeń Przemysłowych podczas zebrania wyborczego postanowiono zwrócić się do rady pracowniczej z wnioskiem o przeprowadzenie referendum wśród załogi w sprawie obecności w zakładzie PDP i innych organizacji partyjnych.

KRAKÓW. Kombinat Metalurgiczny Nowa Huta opublikował stanowisko w sprawie prowadzenia działalności organizacji społeczno-politycznych w zakładach pracy. "Uważamy, że nie należy doprowadzać do rozłamu wśród załóg pracowniczych. Potrzebna nam jest cała załoga, by podjąć zadania produkcyjne i tym samym poprzeć rząd premiera Mazowieckiego. Nie wszyscy członkowie PZPR i ZSMP korzystali z przywilejów jakie dawała im legitymacja. Większość potrafiła zachować twarz w trudnych dla nas czasach. Nie możemy ustawić się na pozycji siły bo siłowe rozwiązania niczego nie dadzą. Uważamy natomiast, że należy znieść nomenklaturę partyjną, która doprowadziła do tak dużego kryzysu w kraju. Działalność polityczna powinna być prowadzona poza zakładami pracy. Jesteśmy za pluralizmem związkowym i uważamy, że wszelkie organizacje społeczno-polityczne działające na terenie zakładów pracy powinny pokrywać swoją działalność z własnych funduszy."

LUBLIN. We wtorek bm. odbyła się w Liceum im. Czartoryskich w Puławach ogólnopolska konferencja nauczycieli i wychowawców zajmujących się prowadzeniem tzw. klas autorskich. W toku spotkania wymieniono dotychczasowe doświadczenia i przedyskutowano projekty niezbędnych zmian w procesie uczenia i nauczania w szkołach średnich, a także podstawowych. Ideą klas autorskich jest ustalenie przez nauczycieli, uczniów i rodziców treści nauczania, form pracy oraz organizacji szkoły i klasy w taki sposób, aby umożliwić uczniom maksymalny rozwój indywidualny przy jednoczesnym zmniejszeniu obciążenia treściami programowymi. Za najważniejsze uznano wykształcenie aktywności życiowej, postaw nonkonformistycznych oraz umiejętności samodzielnego analitycznego myślenia. Uznano, iż obok szkół prywatnych, eksperyment z klasami autorskimi może być alternatywą służącą naprawie stanu polskiego szkolnictwa zdeformowanego przez socjalistyczny model przebudowy społeczeństwa.

KŁODZKO. 23.09 odbył się kongres PSL. 24.09. podczas uroczystej Mszy św. z okazji dożynek poświęcono sztandar PSL-u.

STRZEGOM. Komisja Zakładowa 'S' w Strzegomskich Zakładach Obuwia 'Dolbut' przeznaczyła część składek wpływających do związków na zapomogi dla emerytów i rencistów, byłych pracowników zakładu, należących do sekcji 'S' przy 'Dolbucie'.

BELCHATÓW. Tamtejszy MKO NSZZ 'S' wystosował list do prezydenta miasta Stanisława Wojtasika. Podziękowano w nim za zaproszenie na naradę, która odbyła się 21 bm. Uznano, iż spotkania takie są potrzebne, ze względu na możliwość zapoznania się z najważniejszymi problemami miasta i gminy oraz dla podjęcia wspólnych działań na rzecz ich rozwiązywania. 'Niestety odnieśliśmy także wrażenie - twierdzą w liście uczestnicy spotkania - iż dla niektórych nie jesteśmy partnerami, lecz intruzami chwilowo, koniunkturalnie tolerowanymi. Z tym się pogodzić nie możemy. Obrażono naszego przewodniczącego, a w jego osobie nasz związek. Stąd wyrażamy ostry sprzeciw wobec zachowania się dyr. Janusza z Przedsiębiorstwa Terenowego Budownictwa Ogólnego i innych osób w imieniu których przerwał on wypowiedź przewodniczącego MKO.'

RADOM. 25.09 1989 w kombinacie RSPS "Radoskór" przebywał doradca min. pracy i polityki społecznej Jacka Kuronia, dyr. departamentu pracy, płacy i spraw społecznych. P. Oleksy przedstawił główne założenia polityki, którą zamierza realizować ministerstwo. Oto główne tezy jego wystąpienia:

- należy walczyć z nadmiernym splaszczaniem płac w przedsiębiorstwach, płaca nie może pełnić funkcji zasiłku socjalnego, lecz musi być wynagrodzeniem premiującym wysiłek człowieka, trzeba dążyć do wyeliminowania w trybie administracyjnym dysproporcji w wynagrodzeniach między różnymi przedsiębiorstwami. Optymalna jest sytuacja panująca w gospodarce rynkowej, kiedy za tą samą pracę otrzymuje się takie same wynagrodzenie nawet w bardzo różnych firmach. To, co dzieje się w Polsce, wzajemnie podkupywanie sobie pracowników, jest czynnikiem anarchizującym gospodarkę i napędzającym inflację.
- ministerstwo prowadzi będzie konsekwentne działania na rzecz zrównoważenia rynku pracy. Zamierza to osiągnąć przez - po pierwsze likwidację przedsiębiorstw nierentownych i 'odstępowanie' ich pracowników zakładom mającym społeczne i rynkowe uzasadnienie, - po drugie przez stymulowanie zmian organizacyjnych w obrębie samych przedsiębiorstw (przemieszczanie pracowników umysłowych na stanowiska produkcyjne.
- można oczekiwać szybkiego przekształcania się przedsiębiorstw państwowych w spółki akcyjne z preferencyjnym pakietem akcji pracowniczych i z rezerwacją ściśle określonego pakietu dla kadry kierowniczej. Struktura i zasady działania spółek będą takie same jak na Zachodzie.
- istnieją przymiarki do wprowadzenia podatku od osobistych wynagrodzeń, najprawdopodobniej od stycznia 1991. Zasady naliczania wysokości podatku nie są jeszcze znane. Wiadomo jednak, że będzie on funkcjonował na podstawie osobistych deklaracji podatników. Generalnie ministerstwo dalekie jest od ulegania tendencjom egalitarnym i populistycznym, gospodarkę rynkową trzeba wprowadzić od zaraz, nie czekając na wyjście z kryzysu.

ŁAZISKA GÓRNE. TKZ NSZZ 'S' przy Kopalni Węgla Kamiennego 'Bolesław Śmiały' wydała oświadczenie, w którym wyraziła zaniepokojenie stałym, gwałtownym wzrostem cen na rynku krajowym. 'Podwyżki powodują gwałtowne pogorszenie się sytuacji bytowej ludzi pracu oraz ich rodzin, a przede wszystkim ludzi najgorzej sytuowanych tj. emerytów - czytamy w oświadczeniu. - (...) Sygnalizujemy, że

niezadowolenie społeczne wzrosło do maksymalnych rozmiarów. W każdej chwili może dojść do niekontrolowanego wybuchu ludzkich emocji. (...) NSZZ 'S' może utracić w krótkim czasie kredyt zaufania, jaki ludzie dali w czasie wyborów do Parlamentu. Jako Komisja Zakładowa jesteśmy pod presją naszych członków. (...) Presję wśród ludzi rozbudzają także działacze skorumpowanej 'partii', która do takiego stanu gospodarki doprowadziła. Wnosimy zatem o interwencję u członków Parlamentu oraz rządu premiera Tadeusza Mazowieckiego o zahamowanie niekontrolowanego wyścigu cen oraz szybkie wprowadzenie działań osłonowych dla najbardziej zagrożonych grup społecznych."

PROTESTY

KROSNOVICE KŁODZKIE. W Zakładach Przemysłu Odzieżowego "Bobo" trwa pogotowie strajkowe. Komisji Organizacyjnej 'S' udało się przelożyć termin strajku z 25.09. na 1.10. W tym czasie będą prowadzone rozmowy z dyrektorem na tematy płacowe.

OPOLE. Od 25 września w Szpitalu Matki i Dziecka trwa strajk okupacyjny kilkanastu pracowników obsługi, którzy domagają się podwyżki płac o 100 tys. zł. Próby zmiany formy protestu, do czego namawiała 'S' początkowo nie przynosiły rezultatu. 26.09 wojewoda opolski zapowiedział przyznanie pożyczki na płace w służbie zdrowia, co umożliwiłoby wypłatę po 100 tys. zł. pracownikom. Strajkujący zdecydowali się zawiesić protest po otrzymaniu pisemnej obietnicy o przyznaniu podwyżek.

RADOM. W Wojewódzkim Zespole Psychiatrycznej Opieki Zdrowotnej w Radomiu-Krychnowicach trwa akcja protestacyjna organizowana przez OPZZ. Pracownicy żądają podwyżki płac do wysokości 240 tys. zł (97 procent średniej krajowej). Ponawiane są próby rozszerzenia akcji strajkowej na inne placówki. Protest polega na odmowie wyjazdów do niektórych pacjentów. 'Solidarność' ze szpitala w Krychnowicach uważa żądania płacowe za słuszne, natomiast odcina się od jakichkolwiek akcji protestacyjnych.

PROTESTY WIĘZNIÓW

KŁODZKO. Do 25.09. trwał pięciodniowy strajk okupacyjny 90 więźniów zatrudnionych w hali produkcyjnej zakładów karnych. Zażądano m. in. reformy prawa karnego i regulaminu płac. Komitet strajkowy zawiesił działalność do 30.09. ~~gdyż więźniowie pragną przekazać dwie dniówki na rzecz rządu Tadeusza Mazowieckiego i rezygnują z wynagrodzenia za strajk.~~

WAŁBRZYCH. Od 25.09. trwa protest głodowy tymczasowo aresztowanych i skazanych osadzonych w areszcie śledczym w Wałbrzychu. Głodujący wyrażają w ten sposób solidarność z aktualnie protestującymi skazanymi z zakładów karnych i aresztów śledczych. Wysunęli żądania o charakterze ogólnym i lokalnym. 27.09. rozpoczęły się rozmowy z udziałem przedstawicieli aresztowanych i osadzonych, RKW 'S', prokuratury i dyrektora aresztu śledczego.

WROCLAW. W środę o 4 nad ranem zakończył się 16-godzinny protest więźniów z aresztu przy ul. Świebodzkiej. Natychmiast po rozpoczęciu protestu polegającego na głodówce i okupowaniu spacernika rozpoczęły się negocjacje z udziałem 'S' i Kościoła. Naczelnik zakładu obiecał spełnić wszystkie postulaty leżące w jego gestii, pozostałe zostały przekazane do Sejmu i Centralnego Zarządu Zakładów Karnych.

INFORMACJE INNE

WROCLAW. 25.09. we Wrocławiu odbyło się spotkanie przedstawicieli KZ

NSZZ 'S' działających przy Stacji Hodowli Zwierząt. Zgromadzeni przedstawiciele powołali Krajową Komisję Koordynacyjną NSZZ 'S' pracowników rolnictwa uspołecznionego. Tymczasowy Zarząd został zobowiązany do zwołania zjazdu przedstawicieli NSZZ 'S' pracowników SHZ do końca października.

RADOM. Większość osób, którym wymowiono pracę w filii 'Igłopolu' w Radomiu, otrzymała nowe angaże. Sytuacja pozostałych pracowników nie jest jasna. Przedstawiciele 'Solidarności' otrzymali oświadczenie dyrektora Brzostowskiego, według którego zwolnieni pracownicy mają otrzymywać przez 9 miesięcy zasiłek w wysokości miesięcznej pensji. Według wersji upowszechnionej przez lokalne dyrekcje okres wypłacania zasiłku ma trwać 3 miesiące. Wśród osób pozbawionych pracy znalazły się matki na urlopie wychowawczym. Obecnie - po interwencji 'S' - są one ponownie zatrudnione.

OPOLE 25 września Sąd Woj. w Opolu zarejestrował stowarzyszenie "Ruch Obywatelski Śląska Opolskiego". Stowarzyszenie jest kontynuacją Komitetu Obywatelskiego 'S'.